[f. 122<sup>a</sup>] *Capitulum de bonis restitutis tam baronibus, quam personis  
aliis quibuscumque.*

X. die mensis ianuarii V. ind. apud Castrumvillarum manentes in eadem terra commissarii supradicti pro facienda inquisitione de bonis ecclesiarum, que hodie prelati ipsarum ecclesiarum tenere noscuntur ratione ecclesiarum, quas habent, processerunt ad faciendam inquisitionem de bonis restitutis quibusque personis per dominum nostrum regem Karolum post felicem ingressum suum in regnum, sicut inferius continetur.

In Castrovillaro<sup>3</sup>.

[1] Iudex Iohannes Panzamerilla iuratus et interrogatus, que bona restituta fuerunt per dominum regem in partibus istis post felicem ingressum suum in regnum, dixit, quod tota baronia Circlarii<sup>4</sup> restituta fuit per dominum regem quondam domino Conrado de

<sup>1</sup> Ein Fondo Sajetta im Territorium von Spezzano Albanese wird erwähnt bei Falcone S. 332f.

<sup>2</sup> Rycc ad a. 1231 (MGM, SS XIX 364): Tunc imperator domorum omnium Hospitalis et Templi possessiones, que in regno sunt, et earum fructus capi iubet ad opus suum. De Lellis (aus Fasc. Ang. 28 il 1<sup>o</sup> fol. 54<sup>b</sup>), bei Minieri, Studi storici S. 16: Testes deponunt olim quondam Fredericum imperatorem destituisse Sacram Domum Templi (de) dicta vinea et aliis bonis in Sicilia, ex eo quod ipsi fratres Domus Templi capere volebant in Acco dictum imperatore de mandato Summi Pontificis.

<sup>3</sup> Castrovillari.      <sup>4</sup> Cerchiara, nordöstlich Castrovillari.

Amicis cum hominibus iuribus et pertinenciis suis, cuius baronie terre sunt infrascripte: videlicet Cyrclarium<sup>1</sup>, casale Sancti Antonii<sup>2</sup>, Casale novum<sup>3</sup>, casale Sclavorum<sup>2</sup>, casale Platachi<sup>4</sup>, casale Sancti Helye<sup>5</sup>, Albydona<sup>6</sup>, bona pheudalia, que tenuerat in Ordeolo<sup>7</sup> et casali Galati<sup>2</sup>, et in Cusentia<sup>8</sup> pheudum unum, quod dicitur pheudum de Suberito.

*Es folgt die Angabe des Wertes der einzelnen Besitzungen.*

*Die weiteren Zeugen sagen dasselbe aus.*

[f. 122<sup>b</sup>] Interrogati predicti testes, si de restitutione predicta facta domino Conrado de baronia predicta viderunt litteras regias, dixerunt quod sic, et ipsas litteras audiverunt puplice legi in Castrovillaro.

Item interrogati, quod ius habet regia curia in predicta baronia, dixerunt se nichil aliud inde scire, nisi quod quandam dominus Rogerius de Amicis pater predicti domini Conradi, sicut dicebatur, fuerat in conspiratione facta contra imperatorem Fredericum per Tipaldum Franciscum et plures alios barones regni et hac occasione dictus dominus Rogerius dicitur fuisse captus per eundem dominum imperatorem et in carcere mortuus fuisse; et sic dominus Conradus predictus exivit de regno.

In eadem terra Castrovillari.

[2] Item predicti testes de Castrovillaro . . . concorditer dixerunt, quod post adventum domini nostri regis facta fuit restitutio de mandato suo domino Tancredo de Morano de baronia Morani, silicet de castro Morani<sup>9</sup>, castro Grisolie<sup>10</sup> et casali Churelle<sup>11</sup> . . .

*Es folgt die Angabe über den Wert dieser Besitzungen.*

Interrogati predicti testes, si de restitutione ipsa . . . viderunt litteras regias, dixerunt quod sic . . .

Item interrogati, quod ius habet regia curia in predicta baronia, dixerunt se nichil aliud inde scire, nisi quod imperator Fredericus fecit baroniā ipsam revocari ad demanium suum occasione, quod Guilielmus maior frater predicti domini Tancredi, qui tunc erat dominus Morani, dicebatur fuisse in conspiratione facta contra ipsum imperatorum per Tipaldum Franciscum et alios barones regni, et propter hanc causam dictus dominus Tancredus dicitur exivisse de regno.

[f. 123<sup>a</sup>]

In Bisiniano<sup>12</sup>.

[3] Robbertus Ferramundus . . . dixit se scire, quod domino Matheo de Luciis, qui fuerat extra regnum et cum domino rege regnum intravit, facta fuit restitutio de mandato regio de castro Lucii<sup>13</sup>, casali Piscarie<sup>14</sup>, casali quod vocatur Medium<sup>2</sup>, et medietate casalis Ordicani<sup>2</sup> . . .

*Es folgt die Angabe über den Wert dieser Besitzungen.*

<sup>1</sup> Cerchiara, nordöstlich Castrovillari.

<sup>2</sup> Nicht identifiziert.

<sup>3</sup> Casalnuovo (Giustiniani III 209f.), jetzt Villapiana, östlich Cerchiara.

<sup>4</sup> Plataci, nordöstlich Cerchiara.

<sup>5</sup> S. Elia, südlich Plataci (bei Rizzi-Zannoni).

<sup>6</sup> Albidona, östlich Plataci.

<sup>7</sup> Oriolo, nördlich Plataci.

<sup>8</sup> Cosenza.

<sup>9</sup> Morano Calabro, nordwestlich Castrovillari.

<sup>10</sup> Grisolia, südlich Scalea auf der Höhe über dem Golf von Policastro.

<sup>11</sup> Die Ruinen von Girella unweit südwestlich von Grisolia.

<sup>12</sup> Bisignano, oberhalb des Valle del Crati, etwa halbwegs zwischen Castrovillari und Cosenza.

<sup>13</sup> Luzzi, südlich Bisignano.

<sup>14</sup> Ein Valle Pescara, südlich Luzzi (bei Rizzi-Zannoni).

Item interrogatus, si de restitutione ipsa facta domino Matheo predicto vidit litteras regias, dixit quod sic.

Item interrogatus, quod ius habet regia curia in predicta baronia, dixit se nichil aliud inde scire, nisi quod audivit dici, quod dominus Perrus maior frater predicti domini Mathei occasione conspirationis facte contra imperatorem Fredericum a pluribus baronibus regni captus fuit de persona de mandato imperatoris et missus in exilium in insula Malte, ubi mortuus fuit. Audivit etiam dici, quod occasione predice conspirationis idem imperator fecit capi duas sorores dicti Perri et eas comburi cum aliis pluribus apud Neapolim<sup>1</sup>. Item dixit, quod idem imperator tenuit predicta bona in manu curie per se vel per alios, quibus ipsa concedebat, usque ad obitum suum; et deinde rex Conradus et postea princeps Tarentinus usque ad adventum domini nostri regis.

*Die übrigen Zeugen sagen dasselbe.*

[f. 123<sup>b</sup>]

In eadem terra Bisiniani.

[4] Item predicti testes de Bisiniano . . . concorditer dixerunt, quod post adventum domini nostri regis facta fuit restitutio de mandato suo domino Raynaldo de Guasto de castro Regine<sup>2</sup>, casali Lectarici<sup>3</sup>, casali de Cruce, Coscinello, Manglanito<sup>4</sup>, casali Catanei, casali Sancti Stephani, casali Felicii<sup>5</sup>, casali Cuculi, casali Petre<sup>6</sup>, casali Vesperelli et casali Menzani et casali Gructule<sup>7</sup> . . .<sup>8</sup>, videlicet parte, quam dominus Raynaldus in predictis casalibus noscebatur habere.

*Es folgt die Angabe über den Wert dieser Besitzungen.*

Item interrogati, si de predicta restitutione . . . viderunt litteras regias, dixerunt se non plene recordari se litteras regias vidiisse.

Item interrogati, quod ius habet regia curia in predictis locis, dixerunt se nichil aliud inde scire, nisi quod dixerunt se scire, quod dictus dominus Raynaldus, qui occasione, quod se diligebat cum comite Perro de Calabria tunc comite Catanzarii, qui timore principis Tarentini absentaverat se de regno, fugiens extra regnum terram predictam suam dimisit et princeps Tarentinus eam in manibus suis accepit et tenuit eam in manibus curie usque ad adventum domini nostri regis.

[f. 124<sup>a</sup>]

In eadem terra Bisiniani.

[5] Predicti omnes testes de Bisiniano . . . dixerunt, quod post adventum domini nostri regis facta fuit restitutio quondam domino Thomasio Foramuro de casali Sillictani<sup>9</sup> . . .

*Es folgt die Wertangabe.*

Item interrogati, si vederunt litteras regias . . . , dixerunt se non recordari.

Item interrogati, quod ius habet regia curia in ipso casali, dixerunt se nichil aliud inde scire, nisi quod dictus dominus Thomasius fugiens de regno sequendo dominum comitem

<sup>1</sup> Vgl. *Chronicon Placentinum* S. 209.

<sup>2</sup> *Regina*, südwestlich Bisignano, auf der linken Seite des Crati.

<sup>3</sup> *Lattarico*, unweit nordwestlich *Regina*.

<sup>4</sup> Vielleicht *Mancalavita* bei *Regina*, erwähnt bei *Pagano* S. 45.

<sup>5</sup> Ein Casale *San Felice di Camigliano* in der Gegend von *Lattarico* wird erwähnt ebendort.

<sup>6</sup> Ein Casale *S. Pietro in Vallano* bei *Regina*, ebendort.

<sup>7</sup> Vielleicht *S. Maria delle Grotte* südlich *Regina* (bei Rizzi-Zannoni). Vgl. auch *Pagano* a. a. O.

<sup>8</sup> Alle übrigen Ortschaften sind nicht zu identifizieren.

<sup>9</sup> *Sellettano* war der alte Name für *Sartano*, ein kleines Dorf nordöstlich *Lattarico*. *Pagano* S. 44f.

Perrum de Calabria, qui de regno exivit timore principis Tarentini, dimisit casale predictum, quod idem princeps Tarentinus in manibus suis accepit et tenuit in manu curie tam per se quam per alios, quibus ipsum concedebat, usque ad adventum domini nostri regis.

Item dixerunt se recordari, quod tempore imperatoris Frederici dominus Robertus catapan(us) de Bisiniano, dominus Marsicanus et Nicolaus de Perrono et alii, qui pro tempore fuerant baiuli civitatis Bisiniani, recolligebant iura redditus et proventus casalis Sillicitani tamquam a casali ipsius terre Bisiniani et casali demanii, in quo casali regia curia habebat bancum iusticie, iura macelli, plateam et alia iura, ex quibus proveniebant regie baiulationi Bisiniani aur. unc. 2; et homines ipsius casalis pro maiori parte erant homines demanii et cogeabant per homines Bisiniani ad iusticiam faciendam.

Item dixerunt, quod, cum notarius Guilielmus esset notarius puplicus Bisiniani tempore quandam regis Conradi, idem notarius pluries ivit ad casale Sillicitani cum baiulis Bisiniani, et ipsi baiuli regebant curiam in ipso casali.

Item dixerunt, quod in predicto casali Sillicitani sunt de veris hominibus regie curie demanii terre Bisiniani in predicto casali Sillicitani homines subscripti, videlicet: *es folgen 32 Namen.*

[f. 124<sup>b</sup>]

Im Amantea<sup>1</sup>.

[6] Iohannes de iudice Michael . . . dixit, quod nulla restitutio facta fuit in terra ipsa, set dominus Strangius de Amantea, qui aufugit de regno, pro eo quod adhærebat comiti Perro de Calabria comiti Catanzarii, rediens in regnum cum domino nostro rege autoritate sua reacepit bona sua, que tenuerat in Amantea et erant in manu curie, concessa tamen per principem Tarentinum Matheo de Penna. Bona autem sunt ista, videlicet:

domus, vinee in maxima quantitate, que vinee reddunt de musto annuatim salmas 300.

Item tenet in pluribus locis diversas terras laboratorias de tum(inis) 100.

*Die übrigen Zeugen sagen dasselbe.*

In Seminar(ia)<sup>2</sup>.

[7] Symon Balbus . . . dixit, quod domino Henrico Russo facta fuit restitucio de mandato regio de terra Sancte Christine<sup>3</sup> et casali Precarica<sup>4</sup> . . .

*Es folgt die Wertangabe.*

Item interrogatus, si de restitucione ipsa vidi litteras regias, dixit quod sic.

Item interrogatus, quod ius habet regia curia in predicta terra et casali, dixit se nichil aliud inde scire, nisi quod terra et casale predicta erant de demanio curie tempore imperatoris Frederici, ante quam ipsa concederet magistro Theodoro philosopho suo<sup>5</sup>; quo mortuo terra ipsa et casale ad manus curie devenerunt.

[f. 125<sup>a</sup>] Item dixit, quod tempore imperatoris predicti nunquam vidi dominum Fulconem patrem predicti domini Henrici tenere et possidere terram et casale predictum.

<sup>1</sup> Amantea, südlich Paola an der tyrrhenischen Küste Calabriens.

<sup>2</sup> Seminara, südöstlich Palmi.

<sup>3</sup> S. Cristina d'Aspromonte, südöstlich Seminara. Das mittelalterliche S. Cristina lag etwas südlich davon; vgl. die Karte von Rizzi-Zannoni.

<sup>4</sup> Nicht identifiziert. Sollte dieser Name etwa in Paracorio (südwestlich S. Cristina) stecken?

<sup>5</sup> Über Theodorus philosophus vgl. Amari, Musulmani III 693ff. und Niese, Geistiges Leben S. 503.

Post mortem vero dicti imperatoris dicebatur per partes illas, quod terra Sancte Christine et casale Precarica concessa fuerant domino Fulconi per imperatorem predictum; et abinde tenuit predictam terram, usque quo exivit de regno.

In eadem terra Seminar(ie)<sup>1</sup>.

[8] Predictus Symon Balbus testis . . . dixit, quod castrum Bubalini<sup>2</sup> cum casalibus . . . restitutum fuit . . . domino Henrico Russo predicto.

*Es folgt die Angabe über den Wert.*

Item interrogatus, si de restitucione ipsa vidit litteras regias, dixit quod sic.

Item interrogatus, si quod ius habet regia curia in predicta terra Bubaline, dixit se nichil aliud inde scire, nisi quod bene novit, quod tempore imperatoris Frederici castrum Bubalini cum pertinenciis suis erat in demanio curie; set qualiter pervenerat ad dominum Henricum predictum ignorat. Audivit tamen dici per partes illas, quod rex Conradus concederat ipsum domino Fulconi patri suo.

[9] Item predictus testis dixit, quod predicto domino Henrico restitutum fuit casale Lactonie<sup>3</sup> cum pheudo Bovensium de mandato regio.

*Es folgt die Wertangabe.*

Item interrogatus, si de ipsa restitucione vidit litteras regias, dixit quod sic.

Item interrogatus, si quod ius habet regia curia in predictis locis, dixit se nichil inde scire.

[10] Item dixit, quod predicto domino Henrico Russo fuit restituta quedam pars pheudi Regii, que consistit in vassallis sex, vineis, olivis et quodam pulcro iardino de arangiis, citris et lonciis(?) et etiam terris laboratoriis, *es folgt die Wertberechnung.*

[f. 125<sup>b</sup>] Item interrogatus, si habet de restitucione ipsa litteras regias, dixit se ignorare.

Interrogatus, si quod ius habet regia curia in ipso pheudo, dixit se ignorare. Dixit tamen quod tenet ea iure domine Margarite matris sue.

[11] Item dixit, quod in terra Regii<sup>4</sup>, Sancti Niceti<sup>5</sup> et Cachii<sup>6</sup> idem dominus Henricus tenet duas partes bonorum, que fuerunt quondam Thomasii de Regio avunculi dicte matris sue; que due partes consistunt in terris, vineis, iardino, olivis et etiam quibusdam aliis terris, que dicuntur de comito<sup>a</sup>, et in quadam burga saline in Sancto Niceto, queve de mandato regio sibi restitute fuerunt . . .

*Es folgt die Wertangabe.*

Item interrogatus, si vidit litteras restitucionis, dixit quod non.

Item interrogatus de iure curie dixit se nichil inde scire.

[12] Item dixit, quod eidem domino Henrico fuit restitutum casale Calimere<sup>7</sup>, quam habet ad annum censem a domo Templi.

<sup>a</sup> oder comico.

<sup>1</sup> Seminara, südöstlich Palmi.

<sup>2</sup> Bovalino, südwestlich Gerace, auf der ionischen Seite Südalabriens.

<sup>3</sup> Acconia, am Südostrand der Piana di S. Eufemia, vgl. Giustiniani I 20.

<sup>4</sup> Reggio di Calabria.

<sup>5</sup> Castello S. Nucito diruto, südöstlich Reggio.

<sup>6</sup> Vielleicht das Casale Chianchi, nordöstlich Reggio, nahe Calanna.

<sup>7</sup> Calimera, östlich Nicotera.

Item restituta fuerunt sibi bona, que tenet similiter ad annum censum a monasterio Sancte Trinitatis de Venusio sita in plano Sancti Martini.

Item restituta fuerunt ei quedam bona, que tenet ad annum censum a monasterio Sancte Eufemie, sita etiam in plano Sancti Martini.

Item restitutum fuit sibi tenimentum quoddam Sancti Michaelis<sup>1</sup> situm similiter ibidem.

Que omnia predicta, que tenet ab ecclesiis ipsis, valent sibi annuatim aur. unc. 7.

Item interrogatus, si habet inde litteras restitucionis, dixit se credere ipsum habere litteras regias, set ipse non vidit.

Item interrogatus de iure curie, dixit se nichil inde scire.

*Die übrigen Zeugen sagen dasselbe.*

[f. 126<sup>a</sup>] [13] Item predicti testes dixerunt, quod domino Henrico Russo predicto facta fuit etiam restitutio unius pheudi siti in tenimento Tropee<sup>2</sup>, quod consistit in hominibus, terris et vineis, et valet sibi per annum aur. unc. 6.

Item interrogati de litteris restitucionis dixerunt se nichil inde scire.

Item interrogati de iure curie dixerunt se nichil inde scire. Audiverunt tamen dici, quod pertinet eidem iure materno.

[14] Item predicti testes . . . dixerunt, quod domine Margarite matri domini Henrici Russi restituta fuit Synopolis<sup>3</sup> cum hominibus et tenimento suo.

*Es folgt die Wertangabe.*

Item interrogati, si viderunt litteras restitucionis, dixerunt quod sic.

Item interrogati, si quod ius habet regia curia in predicta Synopoli restituta, dixerunt se nichil inde scire.

#### In Nicotera<sup>4</sup>.

[15] Iudex Paulus de Nicotera . . . dixit, quod . . . facta fuit restitutio domino Petro Russo comiti Catanzarii in diversis partibus Calabrie de subscriptis casalibus et locis, sicut inferius continetur, videlicet:

de pheudo quondam domini Jordani Russi sito in tenimento Nicotere, quod consistit in hominibus possessionibus et molendinis et censualibus, valente sibi annuatim unc. 10,  
item de casali Mathine<sup>1</sup> et casali Capsochur(e)<sup>1</sup>, et valet sibi annuatim in omnibus iuribus et proventibus suis aur. unc. 30,